Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0074/2020                                             Em São Pedro da Aldeia, 21 de Setembro de 2020

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REITERA AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO, OS TERMOS
DA INDICAÇÃO N° 002/2017, QUE ENVIE MENSAGEM CAPEANDO
PROJETO DE LEI, VISANDO A DESAPROPRIAÇÃO DE ÁREA DE
TERRAS PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA COM ÁREA DE
LAZER, COMPREENDENDO CAMPO DE FUTEBOL E PARQUINHO,
PARA O BAIRRO COLINA, NESTE MUNICÍPIO.

A Vereadora subscrita, com assento na Bancada do MDB, desta Casa Legislativa, vem, depois

de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, REITERA ao Excelentíssimo Senhor

CLÁUDIO V ASQUE CHUMBINHO DOS SANTOS - Prefeito Municipal de São Pedro da Aldeia,

os termos da INDICAÇÃO N° 002/2017, que envie Mensagem capeando Projeto de Lei, visando a

desapropriação de área de terras para construção de uma Praça com área de lazer, compreendendo

campo de futebol e parquinho, para o Bairro Colina, neste Município.

JUSTIFICATIV A

Esta vereadora vem recebendo diversas reivindicações de munícipes moradores dessa região

desde 2017, no início do meu mandato, pela implantação de uma área de lazer, ou seja, uma praça

completa, com campo de futebol e parquinho infantil.

Hoje, o bairro Colina não possui uma área de lazer para atender a população. Acredito que

investir na construção dessa praça é investir na qualidade de vida, proporcionando o lazer e esporte

para todas as idades. E, além de atender uma reivindicação antiga dos moradores, a construção da

praça fará com que aquela comunidade tenha mais dignidade.

Certa de estar correspondendo com o desenvolvimento do município e ainda beneficiando o

povo Aldeense, peço ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento de tal

solicitação.

Sala das Sessões, em 21 de Setembro de 2020.

BEATRIZ SOARES GOMES LEITE

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1